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Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

Szemle.
>1 nemzetközi elvtársak, a magyar 

nemzetgyűlés szociáldemokrata képviselői, 
■ állandóan azon jajgatnak, hogy a szoctá- 
listák kommunista szereplésének emlegeté­
sével kompromittálják pártjukat á polgár­
ság <'!óP. Sőt. horribile dictunem sz<'- 
yyi iihk azf hirdebti. Ionig a. kommunisták- 
kai megta-oadn ik- mindi-n. közösseget és nagy 
hangon ki./eien’ik, hogy a szocialistáknak 
egyedüli céljuk* a demokratikus Magyar­
ország kiépítése, az Integra Hungária visz- 
szaszfuzése és a szegények felsegítése. .

Kutyából sosem lesz szalonna, szociá- 
iistából sosmn lehet jó hazafi. Hiszen ők 
maguk a hirdetői annak a téreszménik. 
hoay hazátlanok, hogy n-mzetközíek!! Hogy 
merik akkor ezek a, hazátlan bitangok szá­
jukra venni a demokratikus Magyarország 
kiépítése, az Integra Hungária visszaszer­
zése szent jelszavát, amikor ők voltak és 
ők lennének ' ezután is még ennek a. sze­
rencsétlen csonkaországnak is legőszintébb 
sírásói?! Mert lehet-e hinni azoknak az 
embereknek, akik a külföldre emigrált kom­
munistákkal még a mai napig is elvtársi 
■nexusban vannak, akiknek minden, törek­
vésük az, hogy hazaáruló barátaikat fe­
hérre mossák, lehet-e hinni azoknak, az 
embereknek, akiknek rokonsajtója' a híres, 
nevezetes bécsi „Arbeiter Zeitung f. egyik 
számában a pribékek-pnbékjének, az átkos 
emlékű, smtqi fajú Számúéiig Tibornak, 
ennek az önkézével véget- vetett életű gyáva 
kommunista hóhérnak, mint ők mondják 

: „halála évfordulóján “ a .következőképpen 
ír: „Számúéiig Tibor holtan és bosszulat- 
lanul fekszik a Burgenland földjén. De 
szelleme elvtársaink halálra szánt bátor 
szelleme, amely a proletáriá,tust harcba 
vitte elnyomói ellen, bennünk, harcostársai­
ban tovább él. Az osztrák proletár iátusnak 
kell Számúéiig Tibor végrendeletét teljesí­
tenie: *4 polgári rend romjain- a szocializ­
mus (értsd: kommunizmus) hatalmát fel­
építeni."

így ír a magyarországi szocialisták 
testvéri apja: a vörös „Arbeiter Zeitung

Ez az ő hangjuk, a népeket boldogító 
s végeredményben a kommunizmus- őrült 
eszméjét megvalósítani törekvő nemzetközi, 
szocializmus. De ne felejtsék el ezek az urak, 
résen leszünk! A szocializmusból fejlett 
kommunizmus égető tüzétíen acéllá változott 
minden idegünk, s ha szükséges lesz, csi­
rájában elfojtjuk átkos eszméiket őrült hir­
detőikkel együtt.

Csonkra Magyarország — nem ország. 
BfgésK MagyayortMAg — röennyowMag*!“

TÁVIRATOK.
i.Sajá*. tudósítónktól.)

I

! -. > Miesura távozása.
i ' Prága, aug. 12.
j A felvidéki teljhatalmú minisztérium 

a kormán; változás alkalmával szintén 
| gazdái Micsura eddigi miniszter
| távozása :.t;u iCíZ i-supán formális. Szóba 
i kerüli dr. Kállaynak, a felvidéki közigaz- 
f gatás ■ vezeíöjének ielöltsége, bár ehhez 
j minikimkefott Kallay hajlandósága volna 
| szükséges, ami beavatott körök felfogása 
I szerint erősen kétséges. A miniszteri szék 
| második komoly jelöltje-d-r. Bella Melód 
1 pozsonyi zsupán, akiről viszont a lapok 
j utján már régebben az a hir. terjedt el, 
! hogy ■ végérvényesen kinevezik a felállí­

tandó pozsonyi nagyzsupa zsupánjává. 
A pozsonyi tót minisztérium betöltése 
tekintetében tehát a közvélemény, eddig 

, csupán találgatásokra szorítkozik.

Ötven millió dollár kölcsön 
Le n gy e lorsz ág n ak.

Berlin, aug. 12.
i . A Gazeta Gedanska jelentése szerint 
j Lengyelországot értesítették arról, hogy 

az afoerikai pénzügyi delegáció a folyó 
év május 14-én Parisban, az amerikai 
meghatalmazoíial kötött szerződés alapján 
Lengyelországnak harminc évi lejárattal 
ötvenmillió dolláros kölcsönt engedélyez.

Sopron polgársága Hébelt kép­
viselő ellen.

Sopronból jelentik: Dr. Hébelt Ede 
szociáldemokrata képviselőnek legutóbbi 
parlamenti szereplése az egész országban 

1 indokolt visszatetszést keltett. Különösen 
| Sopron varos polgársága zudult fel Hébelt 

ellen, mert idszen forma szerint dr. Hé­
belt Ede Sopron varos nemzetgyűlési 
képviselője. A soproni polgárság körében 
most erőteljes akció indult meg. hogy 
felszólítsák a mandátumáról való lemon­
dásra. Ebből a célból terjedelmes memo­
randumban fognak foglalkozni a válasz­
tás történetével s a leghatározottabban 

..felhívják Hébelt Edét arra, hogy* a város 
képviseletéről mondjon le, mert Sopron 
város polgársága sohasem , fogja öt a 
város polgársága.képviselőjének tekinteni, 
Egyszersmind bizalmatlanságukat fejezik- 
ki Hébelt személyével és szereplésével 
szemben. Sopron polgársága egyértelműen 
foglal., állást képviselőjével szemben.

I József királyi herceg 
. a hőn szeretett, kegyelettel körülrajongott, 

babérkoszorus homloku Fenség — akit 
a magyar nép már régidő óta hűséges 
szivébe zárt, s akinek minden szava,

' minden megnyilatkozása, szeretett . népe 
: és szerencsétlen hazánk újjáépítése érde- 

kében történik ■— volt kegyes fogadni
: egyik fővárosi napilap munkatársát és 
' nyilatkozott a kommunizmus utáni hely- 

zetrőL A királyi herceg fejtegetései, min­
den mondatukban a kinyilatkoztatás efö- 

i jével hatnak és minden szavában a hazá­
jáért rajongó, nemes férfisziv bontakozik 
ki előttünk, aki mindent elkövetett azok- 

j bán a nehéz időkben is, hazája meg- 
i mentésére.
; jóval a kommün bukása előtt a fő- 
j herceg élénk összeköttetésben volt az ellett- 
1 forradalommal és pedig Friedrich István 
I révén. Az volt ugyanis á meggyőződése, 
í hogy Friedrich az a férfiú, aki egyik leg­

lelkesebb .híve a kibontakozásnak. Az 
volt a megállapodás, hogy azon a napon, 
amelyen a vörös terrorral szemközt való 
fellépésre érett lesz a helyzet, vissza kell 
állítani az állami rendet. Augusztus hatodi- 
kán reggel a főherceg ~ dacára a figyel­
meztetésnek, hogy még ne menjen a fő- 

. városba -- Budapestre indult, ahová 
reggel hat órakor érkezett rneg. A fő­
herceg első dolga volt, hogy informáltatta 
magát a rendelkezésre álló karhatalmak 

^erejéről és arról, .hogy lehetséges lesz-e 
ezeknek segítségévekxnegaiapozni az ujjá- 
teremtés munkáját. Mivél a Peidl-kor- 
mány egyáltalán nem volt hivatva - a 
konszolidáció megteremtésére, a főherceg 
eltávolította Friedrichék segítségével. Ami­
kor ez megtörtént, József főherceg — 
mivel több ■ nevés politikus nem volt 
kéznél, mert külföldön tartózkodtak — 
Friedrich-et bízta meg egy ideiglenes 
kabinet megalakításával, amelynek a rend 
végleges megszilárdításán felül hivatása 
volt a nemzetgyűlést mielőbb összehívni.

r Megegyezés jött létre abban az irányban 
i is, hogy a? alsó -itfofelelő pillanatban a 
| kabinet lemond-és ráruházza a hatalmat 
i a nemzetgvülé.sre. Ez a megállapodás az 
1 ántárfoiak is b? lett jelentve. A Fenség 
I hangsúlyozta kijelentésében, hogy vállal­

kozásuk csak ideiglenes . volt s meg­
jegyezte: Hogy kötelességérzef sugallta 
fellépésünk tényét és annak eredményét, 
úgy vélem, nyugodtan bocsáthatjuk a 
történelem ítélete alá.

József főherceg visszalépésének okát 
a következőkben fejtette ki:

Megmondhatom nyíltan, visszalépé­
sem oka'volt az ántánt nyomása. Két
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- lehetőség között kellett választanom. Mara­
dásom akkor esetleg biokádot, fokozot­
tabb megszállást, sőt talán újabb fegy­
veres beavatkozást okozott volna.

Meggondoltam -— úgymond — hogy i 
a helyemről való távozás viszont avval 

■■ a természetszerű következéssel jár,' hogy j 
az ország egyideig'oiyan kormány kezde- y 
ményezésére van bízva, amely a nemzet-/ 
gyűlés összeilléséig' senkinek sem felelős, 
ami szintén nem helyes állapot. .Mégis,d 
az utóbbi ■ megoldást választottam,' mert 
ebben láttam a kisebb veszedelmet- noha 
kétségtelen voit előttem, hogy a sorstól 
rám mért küldetésnek még nem járhat- 

. tam végére.
Az ország szempontjai döntötték el 

bennem a kérdést, leköszöntem. Eleve 
feltett elhatározásom e lépésem meg­
tételekor az volt, hogy a 'nemzet áltál 
választott új kormányzót fenntartás nél­
kül, teljes lélekkel fogom támogatni, mert 
minden körülmények között csak drága 
nemzetem javát kívántam és kívánóra 
szolgálni utolsó lehelleteniig.

Íme a legmagyarabb főherceg, aki­
nek legendás neve örökké élni fog a 
kegyeletes utódok hálás emlékezetében.

í

A jajgatoknak.
Nemkülönben a gajdolóknak.

Óriási áremelkedések voltak az utóbbi 
hetekben az egész vonalon. A fogyasztó közön-

■ ség tombolt dühében. Elkeseredett kérdezős- 
■ ködésére mindenhol az volt a válasz, ja a pén-

■ jziink rossz, a búza meg roppant- drága. Külö- 
>? s nósen kedves témája már régóta a kereskedők-
<' pek.és az iparosoknak, a drágaságért a lené- ‘ 

zett „parasztot" okolni, mert azt szegényt rúg- | 
hatják, rágalmazhatják, birkatürelemmel mindent i 
szó nélkül elvisel. -. ' |

Ezekkel a vádakkal mindenkor szembe­
szálltunk és kimutattuk, hogy a drágaságot 
mással csinálják. Az Isten kiválasztott népe az, 
amely mesterségesen lerontja pénzünket és meg­
kopaszt mindnyájunkat.

íme ez a bét is nekünk adott igazat. A \ 
gabona árak egy hét alatt horribilis ..módon le­
estek. A búza 1300—1400 K-val, a rozs 1500— 
1600 K-val, az árpa 1200—1300 K-val, a zab 
pedig 2000 koronával lejjebb szállt. A pénzünk 
egy hét alatt elég szépen javult. És mégis ! A 
kereskedésekben semmi sem olcsóbb, sőt a héten 
Írták ki egyik cipőkereskedésben magasabbra 
az árakat. A liszt nem olcsóbb. A bőr ára 
szintén emelkedett. A -lapos-vas 100 korona 
helyett 400 korona. Szóval, minden maradt a 
régiben, sőt magasabb, csak a földmives em- 

-.—bér terménye olcsóbb és a pénzünk javult. De 
azért mégis huncut a paraszt, úgy-e tiszteli jaj- i 
gató^és gajdoló hiénák? Azt szeretnétek, ha ,a ; 
bőrét is lenyúzhatnátok neki. Ha bemegy sót I 
venni, csak úgy kap egy fel kilói, ha vesz ■ 
egyanannyi’ drága cukrot,, boxot, fekete kávét ' 
és egyéb lini-lomot, amin nem tudnak'a gájdo- i 
lók túladni. Megvetetik a szerencsétlen föld- J 
míves néppel és így zsebelik ki. " j

Mit, gondolnak, meddig mehet ez ? Csak j 
addig, amíg földmives népünkét és ezt a sze- I 
gény fogyasztó keresztény népet a birkatürelme i 
el nem hagyja. Azután fanyar képpel jajgat- j 
hatnak majd a gajdotok. Térjenek észre, mig J 
nem késő ! Zsilavy Sándor.

= Jiirdessen = 
a „dunántúli j{azánk“-ban

képviselő a 
nyilatkozott 
„Az egész 
oiiiy ferde 

.dr.i hogv a 
alapra

Wolff Károly nyilatkozata
a kommunista veszedelemről.

I Az orosz koníiinúnisták követelik 
a bécsi magyar' kommunistáknak

i "Magyarországba Való visszatérését.

/ A ■szociáldemokraiapáft legutóbb tartott 
:j országos választmányi ülésén eliiatirotm. hogy 
baz eddiginél is élesebben folyt írjak a- harcot a- 
.1- /mindinkább erősödő reakcióval szemben. Ezzel 
' á határozattal kapcsolatban

Wolff Károly nemzetgyűlési 
I többek . között a következőkben 

egyik fővárosi lap munkatársának : 
/ európai helyzet világosan mutatja. 
I felfogás annak lehetőségét elfoga 
I szociáldemokrácia valaha is nemzeti 
| helyezkedjék. A szociáldemokrácia mindinkább 

■| az úgynevezett független szociódeniokraták 
| befolyása alá kerül, ezek pedig a kommunizmus • 
| előőrsei cs függvényei
j Adataim vannak arról, hogy
! Moszkva feloszlatja a bécsi magyar
l kommunista központot és azt követeli,.

hogy a' bécsi magyar kommunisták
Magyarországba térjenek vissza.

— A kommunista vezérek Moszkvában 
\ fontos tanácskozásokat, folytatnak most erről és 

a bécsi kommunisták előbb* utóbb kénytelenek 
lesznek engedni a parancsnak, .mert külön­
ben Moszkva beszüntetné javadalmazásukat. 
Mihelyt pedig a kommunisták viszatérnek Buda­
pestre es folytatják sejtszervezeteik kiépítését, 
amelyek közül eddig körülbelül kilencvenhatot 
sikerült már megszervezniük, meg vagyok győ­
ződve arról, hogy

a szociáldemokrata párt teljesen a har- 
‘ madik Internacionale alapjára heiyez- 
, kedik
i és harcmodora a kommunizmus megvalósítására 
j'fog irányulni.

— Itt tehát nincs most ideje a naiv 
képzelődésnek és bizakodó feltevéseknek, itt a 
polgár! rend megsemmisítéséről, vagyis élet­
halál harcról van szó. Bármily szerény hango­
kat hallassanak is a szociáldemokraták, mi nem 
békülhetünk velük. Bárhogyan is fenyegetőz­
zenek, mi nem ijedünk meg, mert nekünk az 
a kötelességünk, hogy a kommunizmus meg­
valósítását lehetetlenné tegyük. A magyar jövő 
iránti kötelességét teljesíti tehát a polgári tár­
sadalom, ha egységes frontba tömörül.

A korona javul. A búza ára alább 
szállott Kereskedők emelik az árakat. 
Szigorú rendszabályokat követelünk.

A kormány egy erélyes gesztussal véget 
vetett annak az aljas spekulációnak, amelynek 
egyedüli célja a koronának minél mélyebbre 
való sülvesztése volt. A “kormány ezen határo­
zott . fellépésének örvendetes hatását látjuk a 
korona naponkénti emelkedésében is.. A korona 
emelkedésével egyidőben természetesnek találná 
mindenki, hogy azok a horribilis árak, amelyek 
elriasztják a közönséget a vásárlástól, minden­
esetre alább szállanak. És~ mit kel! tapasztal­
nunk? Azt látjuk, hogy.akkor, amikor a korona 
több mint 100 százalékkal megjavult, a keres­
kedők, iparosok és gyárosok legnagyobb része 
nem akarja belátni, hogy épen oly indokolt 
volna most az árak gyors leszállítása, mint a* 
korona zuhanásakor az árak töb.bv száz száza­
lékos, emelése volt. De az árak leszállításáról 
hallani sem akarnak a t. kereskedő urak. Úgy 
látszik, még nem volt elég a nyereség, mert a 

mindent tönkretevő, a közönséget valósággal 
kiuzsorázó drágító folyamatot még mosf sem 
akarják megszüntetni, sőt ezzel szemben egyes 
szakmákban még újabb áremelésre gendölnak. 
Csupán a gazdatár.sadalom .terményeinek és 
állatainak árcsökkenése van arányban a korona 
emelkedésével. Hát kérdjük tisztelettel,. ha a 
gabona és niarhaárak olcsóbbodást mutatnak, 
miért nem lesz olcsóbb a liszt, a kenyér, a 
gazdasági eszköz/'a ruhanemű és általában 
mindenféle iparcikk?! Vagy azt gondolják a 
t.'gyárosok és /'kereskedők, csak a gazda ter­
ményeinek kell pénzünk javulása arányával 
lépést tartani? Nagyon tévednek! Eddig is a

I-gazdatársadalom viselte a legnagyobb terheket, 
ő hozta a legtöbb áldozatot a hazáért, talán a 
kereskedőknek is elég lehetne már -az a busás 
haszon, amit évek hosszú sora óta zsebrevág- 
tak. Ha a kereskedők továbbra is a jelenlegi 
árakat tartják érvényben, úgy a kormánynak a 
legszigorúbb rendszabályokat kei! velük szem­
ben alkalmazni, a közönségnek pedig a lehető­
ség szerint bojkottálni kell tikét Majd akkor 

'meglátjuk, ki 'bírja tovább!

. Hiszek
Hiszek
Hiszek 
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Kik tárgyaltak az oláhokkal?
Szenzációsnak ígérkező sajtóper.

— Fővárosi tudósítónktól. —

A Nép, című fővárosi napilap - múlt év 
julius 24 én megjelent számában „A bécsi emig­
ránsok bűnszövetkezete” címen egy cikket kö­
zölt, amely a többek között azt írja, hogy az 
oláh megszállás idején Garami Ernő, Lovászy 
Márton, Nagy György és nagyatádi Szabó 
István tárgyalást folytattak az oláhokkal, amely­
ben nekik igéfték az ántánt által Romániának 
ítélt magyar földterületeket. Ezeket a tárgyalá­
sokat a cikk szerint Veér‘ Imre közvetítette, a 
tentemlítettek és Erdélyi János oláh miniszter 
között." ■ ' .

E cikk miatt Nagy György és Veér Imre 
sajtó utján elkövetett rágalmazás vétsége címén ' 
feljelentést tettek. A cikkért a szerzői.felelőssé­
get Ács Tivadar és Kardos M.Jstván vállalták, 
a benyújtott vádirat ellen a terhűtek kifogást 
adtak be. A vádtanács előtt a. főmagánvádlók 
hozzájárultak, sőt maguk is kérték a legszéle­
sebb terjedelemben a valódiság bizonyítását, 
ugyanezt kérték a terheltek is,

akik tanúként hivatkoztak többek között 
Bethlen István gróf miniszterelnökre és 
Bánffy Miklós gróf külügyminiszterre.

A kir. bünietőtörvényszéken Nagy Béla 
dr. tanácselnök tanácsa tárgyalta az ügyet.

A vádlottak kihallgatása alkalmával" az- • 
i. inkriminált köziemeny tényállításainak igazolását 
i kérték. A fömagánvádló .képviselői a maguk 
I részéről is kifejezetten indítványozták a bizo­

nyítás elrendelését. A két vádlott erre Bethlen 
István gróf, nagyatádi Szabó István, Lovászy 
Márton, Garami Ernő, Friedrich István, Lingauer 
Albin, Kristóffy József, Szabó József, Giesswein 
Sándor, Baltazár Dezső, Vázsonyi Vilrúos, 
Windischgraetz Lajos herceg, Milotay István 
Mattyasovszky György tanúként váló kihalgatá- 
sát kérték. A bíróság a hivatkozott tanuk ki­
hallgatását elrendelte Bethlen István kivételével, 
aki nagy elfoglaltságára való tekintettel alig 
jelenhetne meg a tárgyaláson, de mellőzi Lovászy 
Márton és. Garami tanúkihallgatását is, akik 
köztudomású, hogy kiszöktek az országból.
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- Az és szeretett olvasótáboromhoz.
Megnehezült az idők járása felettünk. Az 

élettel való küzködés, az anyagiakkal vaió küz­
delem már kimerítette erőinket. Minden téren 
óriási a drágaság. A spekuláció felhajtotta min­
dennek az árát, de a hetekét, földmNestes(vé­
reim kezdi, újból lenyomni. Őrködtem e kis 
lapunk hasábjain tollal, ahol tehettem szóval, 
jogos érdekeitek felett. De a spekuláció ben­
nünket sem hagyott ki számításából. Talán 
azért, hogy, anyagilag tönkretéve elnémítson 
benntin két, ■ hogy értetek ne tudjunk olyan/bá- 
tor szóval, meg nem alkuvó lélekkel harcolni. 
A nyomdabéreket horribilis módon felemelték. 
Először 35 százalékkal, utána hamarosan 25 
százalékkal, majd megint 10-zel, mikor ez sem 
volt elég, ismét 30 százalékkal, a héten, pedig 
egyszerre 62 százalékkal emelték a nyomdai 
költségeket. Összesen 162 százalékkal. A papír 
árát 250 százalékkal. A posta’ több ízben emelt 
100—100 százalékkal, összesen 200 százalék­
kal. A vasul, amelyen Pestről szállítottuk pa­
pirosunkat, ■ 300 százalékkal emelte a teher­
forgalmat. Ezt- már iovább nem bírom,' testvé­
reim. Az összes újságok négyszer-ötször emel­
ték: áraikat. Én kitartottam. Nem akartalak 
háborgatni' benneteket. Öt-tiz koronák már rég­
óta, az újságok árai. Én még mindig meg­
maradtam a 2 korona mellett. Tovább azon­
ban lehetetlen a vergődés. Kihúztam, ameddig 
bírtam. Reményiem, kedves olvasóim belátják, 
hogy nem zsaroltam őket, de belátják ezekután 
azt is, hogy az eddigi árakat lenn nem tart­
hatjuk.

Bizalommal nézek .a jövő elé. Nem hi­
szem, hogy az én szeretett olvasótáborom el­
hagyjon engem csak azért, hogy végül, amikor 
már minden szakadt, augusztus hó 15-től kezdve 
én is kénytelen vagyok kis lapunk árát fel­
emelni. Nézzék csak meg a többieket. Hány­
szor, de hányszor emeltek!

Tudom, nehéz nektek is a megélhetés! 
Minden garast meg kell fognotok. Átérzem 
minden nyomoruságtokat. Azért is nem kopog­
tattam be hozzátok. De most már nincs tovább. 
Én is odaállok .szeretett testvéreim ajtaja elé, 
panasszal az -ajkamon, de felemelt fővel, mert 
becsülettel harcoltam minden időben keresztény 
földmives népemért; s kérlek benneteket, hoz­
zátok meg lapunk érdekében ezt az áldozatot 
csak azért is, hogy akik. így akartak elnémí­
tani bennünket, ne örülhessenek. Majd az Isten i 

. megadja nektek más úton-módon, amit 
reánk költetek.

A mai naptól kezdve lapunk ára: 
negyedévre . 120 korona,
félévre . . 240 korona.

. Egyes szám ára 5 korona.
Szeretettel hívlak kitartásra mindnyájatokat.

Zsiiavy Sándor 
szövetségi elnök, felelős szerkesztő.

j „IJraiiii! Ezek az én. feltételeim !u !
/ Paris, aug. 12. :

Parisba/ érkezett jelentések szerint, { 
| amikor Poiíícaré Londonban előterjesztette 1 
(ja 'francia'javaslatokat Németország -ellen, | 
Gszavait a következőképpen fejezte be : j
; Uraim I Ezek az én feltételeim ’ Ha j 
I ezeket nem fogadják el. akkor Francia- | 
í ország visszanyeri cselekvési szabadságát. 1

Az angol sajtó Lloyd George 
és Poincare konfliktusáról.

f London, aug. 12.
Az angol lapok rendkívül bő tudósí­

tásban ,-zámolnak be/az angol és>-francia 
miniszterelnök 
lapok szerint 
Franciaorszag 
len. Általában 
hogy Franciaorszai 
sem tud nagyobb eredményeket elérni, 
mintha a megegyezést keresné Németor­
szággal.

A Pali Mail Gazella véleménye sze­
rint Anglia és Franciaorszag közölt a vi­
szony ma még jobban kiölésedéit, mint 
a kilencvenes években a hírhedt Fashoda- 
incidens alkalmával, amikor a. szudán- 
válság miatt mar csaknem háborúra ke­
rült a sor Franciaország és Anglia között. 
Figyelmezteti azonban Poincaret és a 
franciakat, hogy illúziókban ne ringassák 
magukat, mert Poincare programmja 
keresztülvihetetlen.

közötti konfliktusról. Egyes 
a kenyértörés Anglia és 

közöli, szinte elkerülhelet- 
az a felfogás' uralkodik, 

ig erőszakos fellépésével

így

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzet: alapítás, el­
fogad ölese díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztositásokat.
, Más társaságnál érvényben ievő biztosí­

tásokat teljes felelősség mellett vesz át

igazgatóság:

Budapesten, IV., Fövám-tér .2., félem. 
Főkirendeltségi székhelyek: Budapest, liyllr, Bebreczea.

Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

Az angol kormány Lloyd George 
... mellett.

Páris, aug. 12.
Az Havass-ügvnökség jelenti London­

ból : Az angol kormány tegnap délután 
tartott ülésén egyhangúlag magáévá tette 
Lloyd Georgenak . és a kormány többi 
tagjának politikáját^*

HÍREK
I Lapunk múlt csütörtöki száma 
technikai akadályok miatt nem 
jelenhetett meg.

— Kutatás Oroszországban maradt 
hadifoglyaink után. (Folytatás.) Kaíhszki ■ 

j Ujezd. 1918. Ari. Sándor, Buguruszlovszki Uj., 
I G. Szamara. Ambrovics Lajos hdgy., Moszkva
I kórház, 1922. Aisz József 14. hgye.,.37 éves, ; 

Szemipalatinszk, 1918. Apsitos János 12. gye.. ' 
27 éves. Árvay Miklós eéö. 29. hgye., 29.éves, ! 
Berezovka, 1920. Antar István, 34 éves, Szemi­
palatinszk, 1920. B.artus Lajos 31. hgye., 36 
éves, Szemipalatinszk, 1914. Bodó Gusztáv eéö.
1. hgye., 37 éves, Őrei, 1914. Borítás József ;
17. hgye., 34 éves, Orenburg, 1916. Bogdán' 

-Péter kad. 51 gye., 28 éves, 1915. Berecz Já- ;
nos II. hgye., 28 éves, 1915. Boía Bernáf örv. i 
10. hgye., 26 éves, 1916. Balog István 307. i 
gye., 51 éves. Berta József. 19. hgye.. 41 éves, 
1916. Bencze István 29. hgye., 40 éves, Kata- 
linsk, 1919. Borhy Károly 17. hgye., 25 éves, 
Omszk, 1921. Balázs Béla 26. ■ vadászzlj., 34 

'íves, Omszk, .1920 (meghalt).- Bicsák Ferenc
48. gye., Cseljabinszk, 1918. Barát Béni 5. gye., 
40 éves, Asztrachanszk. Braun ■ Sándor őrvez.
5. hgye., 39. éves, Penza, 1915.- Batyánszky

Bodi
1919. 
1918. 
1916. 
éves,

János 4. hgye., Omszk. Bot Imre tzds 10. hgy., 
Moszkva. Baczik Alajos' L hgye., 32 éves, 
Krasznojatszk,-,|918. Bodor István 29. gye.,
38, éves, BalatajQrda, 1918. Bánó Emánuel 
hdgy:, 28; hgyeyf 34. éves. Bucskó János 12. 
gye., 40 évei, Szamarkand, .1915. Bognár 
György 20/gye., 31 éves/ írbit. Brichta Jénő 
szkv. 26.'gye., 39 éves.giNizsni-Tagel, Lenn. 
Brtmner Sándor zls. 300. hgye., 29 éves, Knias- 
naja, Archang., 1916. Bak István, 46. gye., 
Kiew, 1920 Borax Lajos 20- hgye., 39 éves,- 
Taskend, 1'918 Balog István 60. gye., 29 éves, 
Petrosavodszk, 1915. Buider István százados
17. hgye.. -49 éves, Irkutzk, 1919. Bátoczky 
György 1. hgye., 37 éves, Moszkva, 1915. Ba­
lázs András, Sarakul, 1915. Báli József 19. hgye., 
24 éves, Totzkee, 1915. Besnyő Béla dr. zls. 
32. gye., 35 éves, Vladivosztok, 1920. 
József 5. gye., 29 éves, I.sklun (Szibéria), 
Benczúr József 68. gye., 32 éves, Kurgan, 
Bach József, 23. gye., 28 éves, Moszkva, 
Bódonyi Ferdinánd zászlós 69. gye., 30
Troitkozavszk, 1921. Béres ’ Sándor tizedes 1. 
népf. e., 45 éves;' Baku. 1918. Balogh Péter 
őrm. 29 hgye., 37 éves, Orenburg, 1916. Bencze 
Gyula 38. gye., 29 éves, Kiew. B. Nagy János.
39. gye., 39 éves, Kanszk. Brunner József 51. 
gye.. 28 éves, Moszkva, i9I7. Bokor János
18, hgye., 39 éves, Verones, 1916. Búzás Gyula 
23. hgye , 34 éves, Irkutzk, 1917. Baloghfalvy 
CzóSel István hdgy., 5. he., 28 éves. B. Szi­
lágyi Imre hdgy. 5. hgye., 31 éves, Tomszk, 
1918. Bálint László 29. hgye., 33 éves, Troitak, 
1916. Borsos Antal 3. hgye., 41 
vestyenszk, 1915. Böjtőr József, 
Bolvász János 38. gye., 28 éves. 
25. gye., 29 éves, Tomszk, 1919. 
mond 68; gye., 29 éves. Benárd
Troiek. Bartos Bálint, 315. gye., 43 éves. Bod­
nár Gábor, 65. gye.

— Meghívó. A pápai úri kaszinó folyó 
évi augusztus hó 15-én délután 3 órakor rend­
kívüli közgyűlést tart a kaszinó kerthelyiségé­
ben. Tárgy : a tagsági díj felemelése. Tekin­
tettel a tárgy fontosságára/ a választmány ezT^ 
úton kéri, hogy a t. tagok minél nagyobb 
számban jelenjenek meg, mert külön meghívó 
kibocsátva nem lesz. - Az elnökség.

— Húszasok találkozója. A báró 
Szirmay nevét viselő volt m. kir. 20. honvéd 
gyalogezred (beleértve a békebeli ezredet, a 
háború alatti tábori és népfelkelő ezredet, a 
pótalakulásokat és egyéb 20-as alakulásokat) 
tisztjei, tisztjelöltjei, valamint hasonállásu havi­
díjasai f. évi augusztus hó 26-án Nagykanizsán, 
a Polgári Egylet helyiségeiben este 1 a9 órakor 
barátságos vacsorára jönnek össze. A találko­
zón résztven'ni szándékozók jelentsék ezt Szig- 
riszt László nyug, századosnak, Nagykanizsa, 
Sugár-ut 6.

— Évzáró vizsga. A pápai m. kir. föld­
mives-iskola II. éves tanulóinak évzáró vizsgáját 
f._ évi augusztus hó 27-én, vasárnap reggel 
8 órakor tartják meg. Az érdeklődőket ez úton 

meghívja az igazgatóság.

— Háztulajdonosok figyelmébe. A 
Háztulajdonosok Országos Szövetségének helyi 
fiókja e hó 13-an, vasárnap d. u. 3 órakor 
a városháza tanácstermében közgyűlést tart, 
melyen a helyi fiók alapszabályait fogják meg­
ismertetni a tagokkal. A gyűlésre a mar tagul 
beiratkozottakat, valamint az érdeklődő ház­

tulajdonosokat ez úton 
ideiglenes vezetősége.

. — Találtatott 
egy ablakráma és egy 
donosaik átvehetik a rendőrségen.

éves, Blago-
Baku, 1918. 

Balogh Lajos 
Balogh Zsig-
Pál 7. hgye.,

is

hívja meg a helyi fiók

egy ridikül, egy kulcs, 
erszény. Igazolt tulaj-
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lehetőség között kellett választanom. Mara­
dásom akkor esetleg blokádot, fokozot­
tabb megszállást, sőt talán újabb fegy­
veres beavatkozást okozott volna.

Meggondoltam — úgymond — hogy 
a helyemről való távozás viszont avval 
a természetszerű következéssel jár, hogy 
az ország egyideig olyan kormány kezde­
ményezésére van bízva, amely a nemzet­
gyűlés összeilléséig senkinek sem felelős, 
ami szintén 'nem helyes állapot. Mégis 
az utóbbi megoldást választottam, mert' 
ebben láttam a kisebb veszedelmet, noha 
kétségtelen volt előttem, hogy a sorstól 
rám mért küldetésnek még nem járhat­
tam végére.

Az ország, szempontjai döntötték el 
bennem a kérdést, leköszöntem. Eleve 
feltett elhatározásom e lépésem meg­
tételekor az volt, hogy a nemzet áltál 
választott új kormányzót fenntartás nél­
kül, teljes lékekkel fogom' támogatni, mert 
minden körülmények között csak drága 
nemzetem javát kívántam és kívánom 
szolgálni utolsó lehelletemig.

íme a legmagyarabb főherceg, aki­
nek legendás neve örökké élni fog a 

■ kegyeletes utódok hálás emlékezetében.

'. A jajgatóknak. . ’
Nemkülönben a gajdolóknak.

Óriási áremelkedések voltak az utóbbi 
hetekben az egész vonalon. A fogyasztó közön­
ség tombolt dühében. Elkeseredett kérdezös- 
ködésére mindenhol az volt a válasz, ja a pén- 

" zünk rossz, a búza meg roppant drága. Külö­
nösen kedves témája már régóta a kereskedők­
nek és az iparosoknak; a drágaságért a lené- 

c|||zetf „parasztotH okolni, mert azt szegényt rúg­
hatják, rágalmazhatják, birkatürelemmel mindent 
szó nélkül elvisel.

Ezekkel a vádakkal mindenkor • szembe­
szálltunk és kimutattuk, hogy a drágaságot 
mással csinálják. Az Isten kiválasztott népe az, 
amely mesterségesen lerontja pénzünket és meg­
kopaszt mindnyájunkat.

íme ez a hét is nekünk adott igazat. A 
gabona árak egy hét alatt horribilis módon le­
estek. A búza 1300—1400 K-val, a rozs 1500— 
1600 K-val, az árpa 1200—1300 K-val, a zab 
pedig 2000 koronával lejjebb szállt. A pénzünk 
egy hét alatt elég szépen javult. És mégis! A 
kereskedésekben semmi sem olcsóbb, sőt a héten 
írták ki egyik cipőkereskedésben magasabbra 
az árakat. A liszt nem olcsóbb. A bőr ára 
szintén emelkedett. A lapos vas 100 korona 
helyett 400 korona. Szóval, minden maradt a 
régiben, sőt magasabb, csak a földmives em­
ber terménye olcsóbb és a pénzünk javult. De 
azért mégis huncut a paraszt, úgy-e tisztelt jaj­
gató és gajdoló hiénák ? Azt -szeretnétek, ha a 
bőrét is lenyúzhatnátok neki. Ha bemegy sót

. venni, csak úgy kap egy fél kilót, ha veszj- 
ugyanannyi drága cukrot, boxot; fekete kávét j 
és egyéb lim-lomot, amin ne.m tudnak a gajdo- j 
lók .túladni. Megvetetik a szerencsétlen föld- J 
míves néppel és így zsebelik ki.

Mit gondolnak, meddig mehet ez ? Csak ? 
addig, amíg földmives népünket és ezt a sze- :

■ gény fogyasztó keresztény néoet a birkatürelme j-

I

Jütdessen
a dunántúli Jíazánk“-ban

• DUNANTUbl HAZÁNK

képviselő a 
nyilatkozott 
,.Az egész 
mily ferde 

hogv- a 
alapra

”——’—    —• - ' g ■ ' * 1..............~----------------------------------------

■ gény fogyasztó keresztény népet a birkatürelme 
el nem hagyja. Azután fanyar képpel jajgat­
hatnak majd a gajdolók. Térjenek észre, míg 
nem késő ! Zsilavu Sándor.

lolff Károly nyilatkozata
: a kömmunista veszedelemről.

Az -orosz kommunisták követelik 
■/a. bécsi magyar kommunistáknak
■ Mágyarórszágba váló visszatérését.

j. A szocíáldemokratapárt legutóbb tartóit 
I országos választmányi ülésén elhaoiromi. hogy 
I az eddiginél 'is élesebben folyta'jak a harcot a 
I mindinkább erősödő reakcióval szemben. Ezzel 
! a határozattal kapcsolatban 
k' Wolff Károly nemzetgyűlési 
I többek közöst következőkben 
i egyik fővárosi lap munkatársának : 
j európai helyzet világosán mutatja. 
| felfogás annak lehetőségét elfogadni, 
I szociáldemokrácia valaha is nemzeti
i helyezkedjék. A szociáldemokrácia- mindinkább 
I az úgynevezett független szocimdemokraták 
i befolyása alá kerül, ezek pedig a kommunizmus 
I előőrsei cs függvényei.

Adataim vannak arról, hogy
i Moszkva feloszlatja a bécsi magyar 
' kommunista központot és azt követed,- 

hogy a bécsi magyar kommunisták 
Magyarországba térjenek vissza.

— A kommunista vezérek Moszkvában 
fontos tanácskozásokat folytatnak most erről és 

! a bécsi kommunisták előbb-ulóbb kénytelenek
■ lesznek .engedni ’ a parancsnak, mert kiilöt# 

ben Moszkva beszüntetné javadalmazásukat. 
Mihelyt pedig a kommunisták viszatérnek Buda­
pestre és folytatják sejtszervezeteik kiépítését, 
amelyek közül eddig körülbelül kilencvenhatot 
sikerült már megszervezniük, meg vagyok győ­
ződve arról, hogy

u szociáldemokrata párt teljesen a har­
madik Internacionale alapjára heiyez- 

í • kedik ) i» ■ -
I és harcmodora a kommunizmus megvalósításara 

fog irányulni.
- itt tehát nincs most ideje a naiv 

képzelődésnek és bizakodó feltevéseknek, itt a 
polgári rend megsemmisítéséről, vagyis élet­
halál harcról van szó. Bármily szerény hango­
kat hallassanak is a szociáldemokraták, mi nem 
béKülhetünk velük./ Bárhogyan is fenyegetőz­
zenek? -mi,.nem .ijedünk meg, mert nekünk az 
a. kötelességünk, hogy a kommunizmus meg­
valósítását lehetetlenné tegyük. A magyár jövő 
iránti- kötelességét teljesíti tehát a polgári tár­
sadalom, ha egységes frontba tömörül.

A korona javul. A búza ára alább 
szállott Kereskedők emelik az árakat 
Szigora rendszabályokat követelünk. ' 

j A kormány egy erélyes gesztussal véget 
! vetett annak az aljas spekulációnak, amelynek 
j. egyedüli célja a koronának minél mélyebbre ;

való sülyesztése volt. A kormány , ezen határa- | 
zott fellépésének örvendetes hatását- látjuk a í 
korona naponkénti emelkedésében is. A korona j 
emelkedésével egyidöben természetesnek találná 
mindenki, hogy azok.a horribilis árak, amelyek 
elriasztják a közönséget a vásárlástól, minden­
esetre alább szállanak. És . mit kell tapasztal­
nunk ? Azt.látjuk, hogy.akkor, amikor a korona 
több mint 100 százalékkal megjavult, a keres­
kedők, iparosok és gyárosok legnagyobb része 
nem akarja belátni, hogy épen oly indokolt 
volna most az árak gyors leszállítása, mint a 
korona zuhanásakor az árak több száz száza­
lékos emelése volt. De az árak leszállításáról 
hallani sem akarnak a {. kereskedő urak. Úgy 
látszik, még nem volt elég a nyereség, mert a

marhaárak olcsóbbodást mutatnak, 
lesz olcsóbb a liszt, a kenyér, a 

eszköz; a ruhanemű és általában 
iparcikk?' Vagy ' azt gondolják a

i=

mindent tönkretevő, a közönséget valósággal 
| kiuzsorázó drágító folyamatotjmég, most-sem 

akarják megszüntetni sőt ezzel szemben egyes 
| szakmákban jmég újabb áremelésre gendólnak.

Csupán a gazdatársadalom - terményeinek és 
állatainak árcsökkenése van arányban a korona 
emelkedésével. Hát kérdjük tisztelettel, ha a

• gabona és
' miért nem
I gazdasági
- mindenféle

I t.. gyárosok és kereskedők, csak a gazda ter- 
ményeinek kell pénzünk javulasa arányával 
lépést tartani ? Nagyon tévednek ! Eddig is ,a

I gazdatársadalom viselte a legnagyobb terheket, 
ő hozta a legtöbb áldozatot a hazáért, talán - a 
kereskedőknek is elég lehetne már az a busás 
haszon, amit évek- hosszú sora óta zsebrevág- 
tak. Ha a kereskedők továbbra is a jelenlegi 
árakat tartják érvényben, -úgy a kormánynak a 
leg'szigonibb rendszabályokat kell velük szem­
ben alkalmazni, a közönségnek pedig a lehető­
ség szerint bojkotláini kell -őket Majd akkor 
meglátjuk, ki bírja tovább !

. Hiszek, fg-y Istenben.
HlBKek egry hazAbao.
Hiszek egy isteni örök igazságon a.
-nazeií ’Mag.varorezAg feiiamadSsacari.

-Ámen

; Kit tárgyaltak az oláhokkal?
Szenzációsnak ígérkező sajtóper.

- Fővárosi tudósítónktól. —

A Nép című fővárosi napilap múlt év
I július 24-én megjelent számában „A bécsiemig- -;
i ránsok bűnszövetkezete1* címen egy cikket kö­

zölt, amely a többek közölj azt írja, hogy az 
oláh megszállás idején Garami Ernő, Lovászy 
Márton, Nagy György és nagyatádi Szabó

I István tárgyalást folytattak az oláhokkal, amel^ó~*^\ 
| ben. nekik igéfték az ántánt által Romániának 1 
i ítélt magyar földterületeket. Ezeket a tárgyaié- / 
i sokat a cikk szerint Veér Imre közvetítette, a 

tentemlítetjek és Erdélyi János oláh miniszter 
között.

E cikk miatt Nagy György és Veer Imre, 
sajtó utján elkövetett rágalmazás vétsége címén 
feljelentést tettek. A cikkért a szerzői felelőssé­
get Ács Tivadar és Kardos M. István vállalták, 
a benyújtott vádirat ellen a terheltek kifogást 
adtak be. A yádtanács előtt a15 főmagánvádlók 
hozzájárultak, sőt maguk is kérték a legszéle­
sebb terjedelemben a valódiság bizonyítását, 
ugyanezt kérték á terheltek is,

akik tanúként hivatkoztak többek között.
Bethlen István gróf miniszterelnökre és 
Bánffy Miklós gróf külügyminiszterre.

A kir. bünietőtörvényszéken Nagy Béfe
dr. tanácselnök tanácsa tárgyalta az ügyét,

A vádlottak, kihallgatása alkalmával az 
| inkriminált közlemény tényállításainak, igazolását 
i kértek. A fömagánvádló képviselői a maguk 
i részéről is kifejezetten indítványozták a bizo- 
-nyítós-elrendelését. A két vádlott erre Bethlen 
István gróf, nagyatádi Szabó István, Lovászy 
Márton, Garami Ernő, Friedrich István, Lingauer 
Albin, Kristóffy József, Szabó József, Giesswein 
Sándor, Baltazár Dezső, Vázsonyi Vilmos, 
Windischgraetz Lajos herceg, Milotay István és 
Mattyasovszky György tanúként való kihalgatá- 
sát kérték. A bíróság a hivatkozott tanuk ki­
hallgatását elrendelte Bethlen István kivételével, 

Jaki nagy elfoglaltságára való .tekintettel alig 
jelenhetne meg a tárgyaláson, de mellőzi Lovászy 
Márton és, Garami tanúkihallgatását, is, akik 
köztudomású, hogy kiszöktek az országból.
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Az én szeretett olvasótáboromhoz.
k Megnehezült az idők járása felettünk. Az 
élettel való küzködés, az anyagiakkal való küz­
delem már kimerítette erőinket. Minden téren 
óriási a drágaság. A spekuláció felhajtotta min­
dennek az árát, de a tietekét, földmivestestvé- 
reim kezdi újból lenyomni. Őrködtem e kis 
.lapunk hasábjain tollal, ajiol tehettem szóval, 
jogos érdekeitek felett. De a spekuláció ben­
nünket sem hagyott ki számításából. Talán 
azért, hogy ái./yagilag tönkretevő elnémítson , 
bennünket, hogy ertetek ne tudjunk olyan bá­
tor szóval, meg nem alkuvó lélekkel harcolni'. 
A nyomdabéreket horribilis módon felemelték. 
Először 35 százalékkal, utána hamarosan 25 
százalékkal, majd megint 10-zel, mikor ez sem 
volt elég, ismét 30 százalékkal, a héten pedig 
egyszerre 62 százalékkal emelték a nyomdai 
költségeket. Összesen 162 százalékkal. A papír 
árát 250 százalékkal. A posta több Ízben emelt 
100—100 százalékkal, összesen 200 százalék-

• kai. A vasul, amelyen Pestről szállítottuk pa­
pirosunkat, 300 százalékkal emelte a teher­
forgalmat. Ezt .már tovább nem bírom, testvé­
reim. Az összes újságok négyszer-ötször emel­
ték áraikat. Én kitartottam. Nem akartalak 
háborgatni benneteket. Öt-tiz koronák már rég­
óta az újságok árai. Én még mindig meg­
maradtam a 2 korona mellett. Tovább azon­
ban lehetetlen a vergődés. Kihúztam, ameddig 
bírtam. Reményiem, kedves olvasóim, belátják, 
hogy nem zsaroltam őket, de belátják ezekután 
azt is, hogy az eddigi árakat fenn nem tart­
hatjuk.

Bizalommal nézek a jövő elé. Nem hi­
szem, hogy az én szeretett olvasótáborom el­
hagyjon engem csak azért, hogy végül, amikor 
már minden szakadt, augusztus hó 15-t6I kezdve 
én is kénytelen vagyok kis lapunk" árát fel­
emelni. Nézzék csak meg a többieket. Hány­
szor, de hányszor emeltek!

Tudom, nehéz nektek is a megélhetés! 
Minden garast meg keli fognotok. Átérzem 
minden nyomoruságtokat. Azért is nem kopog- i 
tattam be hozzátok. De most már nincs tovább. 
Én is odaállok szeretett testvéreim ajtaja elé, 
panasszal az ajkamon, de felemelt fővel, mert 
becsülettel harcoltam minden időben keresztény 
földmives népemért; s kérlek benneteket, hoz- 
zátok meg lapunk érdekében ezt az áldozatot 
csak azért is, hogy akik így akartak elnémí­
tani bennünket, ne örülhessenek. Majd az. Isten 
megadja nektek más úton-módön, amit így 
reánk költétek.

A mai naptól kezdve lapunk ára: 
negyedévre . 120 korona,
félévre . . . 240 korona.

■ Egyes szám ára 5 "korona. 
Szeretettel hívlak kitartásra mindnyájatokat.

Zsilavg Sándor
" szövetségi elnök, felelős szerkesztő.

ELSŐ KERESZTÉN! 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt.
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad ölese díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat. ■
____Más-társaság na’ érvényben ievő biztosí­

tásokat teljes felelősség mellett vesz át

igazgatóság:

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem. 
Fökirendeltségi székhelyek.: Budapest, fiyér, Bekreczen. 

Kirendeltségek: Szóm bathélyr Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger,

} Czegíéd, Kecskemét és Pápa.

LEGÚJABB.
„Uraim! Ezek az éií feltételeim !'í

Paris, aug. 12.
Parisba érkezett jelentések szerint,-- 

amikor Poincare ■ Londonban előterjesztette 
a francia javaslatokat Németország ellen, 
szavait a következőképpen fejezte be

Uraim!' Ezek az én feltételeim! Ha 
ezeket nem fogadjak el. akkor Francia­
ország. visszanyeri cselekvési szabadságát)

Az angol sajtó Lloyd George 
és Poincare konfliktusáról.

London, atig. 12.
■ Az angol lapok rendkívül bö tudósi- 
; tusban .-zámolnak be az angol és francia 
! miniszterelnök 
; lapok szerint

Franciaorszag 
len. Általálian

I hogy Franciaorszag erőszakos fellépésével 
; sem tud nagyobb eredményeket elérni, 
\ mintha a megegyezést keresné Németor- 
> szaggal.
i A Pali Mail Gazella véleménye sze-
1 ríni Anglia és Franciaorszag közölt a vi- 
i szony ma még jobban kiélésedéit, mint 
í a kilencvenes években a hírhedt Fashoda- 
I incidens alkalmával, amikor a szudán- 
i válság miatt mar csaknem háborúra ke­

rült a sor Franciaország és Anglia között. 
Figyelmezteti azonban Poincaret és a 
franciákat, hogy illúziókban ne ringassák 

'magukat, mert Poincare programmja 
| keresztülvihetetlen.

közötti konfliktusról. Egyes í 
a kenyértörés Anglia és \ 

közölt szinte elkerülhetet- ■■ 
az a- felfogás uralkodik,

Az angol kormány Lloyd George 
. ' mellett.

Páris, aug. 12.
Az Havass-ügynökség jelenti London­

ból : Az angol kormány tegnap délután 
tartott' ülésén egyhangúlag magáévá tette 
Lloyd Georgenak és a kormány többi 
tagjának politikáját.

HÍREK
Lapunk múlt csütörtöki száma 

technikai akadályok miatt nem 
jelenhetett meg.

— Kutatás Oroszországban maradt 
hadifoglyaink után. (Folytatás.) Kainszki 
Ujezd, 1918. Ari Sándor,. Buguruszlovszki Uj;, 
G. Szamara. Ambrovics Lajos hdgy., Moszkva 
kórház, 1922. Aisz József 14. hgye.. 37 éves, 
Szemipalatinszk, 1918. Apsitos János 12. gye.,- 
27 éves. Arvay Miklós eéö. 29. hgye., 29 éves, ; 
Berezovka, 1920. Antar István, 34 éves, Szemi- ; 
palatinszk, 1920. Bartus Lajos 31. hgye., 36 
éves, Szemipalatinszk, 1914. Bodó Gusztáv eéö. I 
1. hgye., 37 éves, Őrei, 1914. Borbás József i 
17. hgye., 34 éves, Orenburg, 19145. Bogdán j 
Péter kad. 51 gye., 28 éves, 1915. Berecz Já- j 
nos 11. hgye., 28 éves, 1915. Bota Bernát őrv. i 
10. hgye., 26 éves, 1916. Balog István 307. ; 
gye., 51 éves. Berta József 191 hgye., 41 éves, 
1916, Béncze István 29. hgye., 40 éves, Kata- 
linsk, 1919. Borhy Károly 17. hgye., 25 éves, 
Omszk, 1921. Balázs Béla 26. vadászzlj., 34 
éves, Omszk, 1920 (meghalt). Bicsák Ferenc 
48. gye., Cseljabinszk, 1918. Barát Béni 5, gye., 
40 éves, Asztrachanszk. Braun Sándor őrvez.
5. hgye., 39 éves, Penza, 1915. Batyánszky

| János 4. hgye., Omszki Bot Imre tzds 10. hgy.,
[ Moszkva. Baczik Alajos 1. ;• hgye., 32 éves, 
; Krasznojarszk, 1918. Bodor István 29. gye.,
■ 38 éves, Balata-Orda, 1918. Bánó Emánuel
; hdgy., 28. hgye., 34. éves. Bucskó János 12. 
j gye., . 40-■ éves,.' Szamarkand, 1915. Bognár 
í György 20. gye., 31 éves, Írbit. Bricíita Jenő

Bodi 
1919. 
1918. 
1916.

éves, Blago-
Baku, 1918. 

Balogh Lajos 
Balogh. Zsig- 
Pál 7. hgye.,

szkv. 26. gye., 39 éves, Nizsni-Tagel,. Perrn. ' 
Brunner Sándor zls. 300. hgye., 29 éves, Knias- 
naja, Archang., 1916. 'Bak István, 46.- gye., 
Kiew, 1920 Borax Lajos 20. hgye., 39 éves, 
íaskend, 1918 Balog István 60. gye., 29 éves, 
Petrosavódszk, 1915. Buider István százados
17. hgye.. 49 éves, Irkutzk, 1919, Bátoczky 

■György 1. hgye., 37 éves, Moszkva, 1915. Ba­
lázs András, Sarakul, 1915. Báli József 19. hgye., 
24 éves, Totzkee, 1915. Besnyő Béla dr. zls. 
32. gye., 35 éves, Vladivosztok, 1920. 
József 5. gye., 29 éves, Isklun (Szibéria), 
Benczur József 68. gye., 32 éves, Kurgan, 
Bach József, 23 gye,,. 28 .éves, Moszkva, 
Bódonyi Ferdinánd zászlós 69. gye., 30 éves, 
1 roitkozayszk, 1921,. Béres Sándor tizedes 1, 
népf. e., 45 éves, Baku, 1918. Balogh Péter 
őrm. 29 hgye., 37 éves, Orenburg, 1916. Bertcze 
Gyula 38. gye., 29 éves, Kiew. B. Nagy János 
39. gye., 39 éves, Kanszk. Brunner József 51. 
gye.. 28 éves, Moszkva, 1917. Bokor János
18. hgye., 39 éves, Verones, 1916. Búzás Gyula 
23. hgye., 34 éves, Irkutzk, 1911. Baloghfalvy 
Czóbel István hdgy., 5. he., 28 éves. B. Szi­
lágyi Imre hdgy. 5. hgye., 31 éves, Tomszk, 
1918. Bálint László 29. hgye., 33 éves, Troitak, 
1916. Borsos Antal 3. hgye., 41 
vestyenszk, 1915. Böjtőr József, 
Bolvász János 38..gye., 28 éves. 
25. gye., 29 éves, Tomszk, 1919. 
mond 68. gye., 29 éves. Benárd
Troick. Bartos Bálint, 315. gye., 43 éves. Bod­
nár Gábor, 65. gye.

— Meghívó. A pápai úri kaszinó folyó 
évi augusztus hó 15-én délután 3 órakor rend­
kívüli közgyűlést tart a kaszinó kerthelyiségé­
ben. Tárgy: a tagsági díj felemelése. Tekin­
tettel a tárgy fontosságára, a választmány ez 
úton kéri, hogy a t. tagok minél nagyobb 
számban jelenjenek meg, mert külön meghívó 
kibocsátva nem lesz; Az elnökség.

— Húszasok találkozója. A báró ■ - 
Szirmay nevét viselő volt m. kir. 20. honvéd 
gyalogezred (beleértve a békebeli ezredet, a 
háború alatti tábori és népfelkelő ezredet, a 
pótalakulásokat és egyéb 20-as alakulásokat) 
tisztjei, tisztjelöltjei, valamint hasonállásu havi­
díjasai f. évi augusztus hó 26-án Nagykanizsán 
a Polgári Egylet helyiségeiben esté !/29 órakor 
barátságos vacsorára jönnek össze. A találko­
zón résztvenni szándékozók jelentsék ezt Szig- 
riszt László nyug, századosnak, Nagykanizsa, 
Sugár-üt 6..

— Évzáró vizsga. A pápai m. kir. föld- 
mives-isk.ola 11. éves tanulóinak évzáró vizsgáját 
f.
8 
is

évi augusztus hó 27-én, vasarnap reggel 
órakor tartják meg. Az érdeklődőket ez úton 
meghívja az igazgatóság.

— Háztulajdonosok figyelmébe. A 
Háztulajdonosok Országos Szövetségének helyi 
fiókja e hó 13-án,' vasárnap d. u. 3 órakor 
a városháza tanácstermében közgyűlést tart, 
melyen a helyi fiók alapszabályait fogják meg- ', 
ismertetni a tagokkal. A gyűlésre a mar tagul 
beiratkozottakat, valamint az érdeklődő ház­
tulajdonosokat ez úton hívja meg a helyi fiók 
ideiglenes vezetősége.

— Találtatott egy ridikül, egy kulcs, 
egy ablakráma és egy erszény. Igazolt tulaj­
donosaik átvehetik a rendőrségen.
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— Testnevelési tanfolyam. A kultusz- j 
minisztérium az Országos Testnevelési Tanács j 
közremStodéséve)testnevelési tanfolyathot rendez i 
Pápán, melyre a tiatalaöb tanítókat, szólították | 
fel. A tanfolyamra, mely e hó 5-én vette kéz- j 
delét s e hó-Tő-én nyer., befejezést, 20 tanító | 
jelentkezett a-környékbeli Nivákból. A tanfolya- i 
mosok a 'huszár laktanyában kaptak szállást, j 
s egyébként is katonai ellátásban részesülnek, j 
A tanfolyamot Joláthy j htííinagy vezeti. Test- ! 
gyakorlatok s a különböző sportnemek meg- i 
ismertetése a tanfolyam célja. A tanfolyam vé- j 
géziével a résztvevők bizonyítványt kapnak, s | 
feladatuk lesz, hogy községeikben az ifjúságból j 
sportköröket szervezzenek. A testi ügyesség. és-1 
erő fejlesztése körül ' fontos szerepet betöltő 
tanfolyamot melegen üdvözöljük, s óhajtandó­
nak tartanánk, hogy a fiatalabb tanítók közűi 
minél többen vennének részt rajta. Nagy szol- 

.gálatot tennének vele a magyar ifjúságnak s a 
nemzet egyetemének.

— Kereskedelmi tanfolyam. A pápai 
áil. eng. .' női kereskedelmi szaktanfolyam az 
1922—23. évre' is megnyílik; fölvételre már 
most lehet jelentkezni az igazgatónál (Liget-utca 
8. sz.); jelentkezéskor be kell adni az iskolai 
bizonyítványt s be kell fizetni a fölvételi dijat. 
A tanfolyamra csak korlátolt számban veszünk 
föl hallgatókat. Az" igazgatóság.

— FÖldmiv^-iskolások táncvigalma. 
A pápai ti. kir. földmives-iskola végzett tanulói 
f. 'évi augusztus hó "27-én este 8 órakor a 
kaszinó 'kerthelyiségében — rossz idő esetén 
a Griff-szálló nagytermében —-a szegénysoráéi 
tanulók 'felsegélyezésére táncmulatságot rendez­
nek. Miután külön meghívókat néni bocsátanak 
ki, az érdeklődőket ez., úton hívja meg a ren­
dezőség. .;--- -

— Hordöhitelesités Veszprémben.
A veszprémi törvényhatósági hordójejzö hivatal 
működését újra megkezdi. A hordójeíző hivatal 
hordók, stb. jelzését minden hónap 15. napján, 
amennyiben pedig ez ünnepnapra esnék, úgy 
16. náv'^n fogja eszközölni. Az első jelzés 
augusztus hó 16-án lesz.

A nyugatmagyarországi fel­
kelők ügye. Héjjas Iván és .társai ellen a 
nyugatmagyarországi felkelők ügyében megin­
dított bűn perben — mint ismeretes — most 
már senki sincs előzetes letartóztatásban és az 
ügy iratait a kir. ügyészséghez tették át rendes 
bűnvádi eljárás megindítása végett. Arra való 
tekintettel azonban, hogy az ügy referense, 
Miskolczy Ágost dr. kir. ügyész ép most kezdi 
meg hathetes nyári szabadsagát, ebben az ügy­
ben csak ősszel folytatják az eljárást. Különben 
is késleltetné az eljárást az a körülmény, hogy 
a nemzetgyűlés Hír György képviselő mentelmi 
jogát még nem függesztette fel és így amíg- ez 
be nem következik, az egységes', elintézés- úgy 
sem következhetnék be. — Itt említjük meg, 
hogy Héjjas Ivánnak egy más ügyében és pedig 
az Ébredő Magyarok Egyesületében tartott és 
istennyilával fenyegetödző beszéde miatt megin­
dult ügyében! az eljárás a bíróság állásfoglalása. 
után az iratok ugyancsak az ügyészségre kerüi- 

. ne.k vissza és csak az Ősszel nyer elintézést ez 
is. A járásbíróság ugyanis nem látta a közcsend 
elleni kihágást-megállapíthatónak, hanem i z gatás 
jelenségeit ismerte fel a per anyagában, és ezért 

■az ügyet a büntető törvényszékhez tette át.
. — Tiiz.Takácsin. F. hó 9-én fél 13 óra- 

. kor ifj. Sc’nwarlz Gábor takácsi lakó- szerűjén 
a szalmakazaL kigyullad!, melytől csakhamar 
lángba borult a közelben minden. Elégett két 
lakóház, istálló, pajta és ól. A kár 1,283.500 
koronára becsűinetö. Az elégett tárgyak bizto­
sítva voltak, de leginkább csak a régi értékben. 
A tűz — régi nóta: — gyermekjátékból kelet­
kezett.

| — SzőlőWrtokesoififjijelfnébe!Pápa i
] r. t. város fogyasztási adóhivatala felhívja mind- i 
i azokat a szőlőbirtokosokat, akik borfogyasztási ! 
i adó kedvezményre igényt tartanak, hogy a folyó | 
| évben remélhető bortermésüket legkésőbb szép- I 
| tember hó 13-ig a v. fogyasztási adókezelőség- l 
| né! annál is inkább bejelenteni el ne mulasz-’j 
i szák, mert későbbi bejelentéseket figyelembe.T 
i nem vesznek és bortermésük megadóztatásánál i 
• az, italadó-árszabást alkalmazzák. - ■ '!
j — Meder-tisztogatás. A polgármester | 
j felhívja az érdekelteket, hogy úgy a varos ha- 
I tárában levő Összes árkokat, mint a Bakonyér 
| medrét a paribirtokosok, illetve a ténylegesen' 
i birtokolok (bérlők) folyó évi augusztus hó 30-ig 

tisztiítassák ki és hozassák rendbe, mert ellen­
kező esetben a munkálatokat a város fogja az 
illetők terhére elvégeztetni, egyúttal, a mulasz­
tók-, ellen a kihágás! büntető eljárás :s folya­
matba lesz teve.

— Felemelték a lisztkivBeli ille­
tékeket. A pénteki minisztertanács a kozclei- 
mezési miniszter előterjesztésére a nullásliszt 
kiviteli illetéke! mázsánként 55'kg mól 66 kg-ra 
emelte fel. A rozsliszt kiviteli illetékét pedig 
egy mázsa egységes- rozsliszt után 55 kg. búzá­
ban aiiapitotia- inog. Az erre vonatkozó rendelet a 
hivatalos lap szerdai számában jelenik meg. A 
rozsliszt kivitelének kérdését -későbbi rendelet 
fogja szabályozni.

--- Áz esőzés megjavította a termés­
kilátást. A földmiveiésügyi minisztérium aug.
5- én kiadott azon jelentése, hogy a szárazság 
károsan befolyásolja a kukorica, burgonya stb. 
fejlődését, részben megváltozott, mert mint a 
Magyar Gazdaszövetség jelenti, a -folyó hó
6- iki, mindenfelé' kiterjedt esőzés a burgonyára, 
kukoricára és a zöld takarmánynemüekre igen 
kedvező volt. Azokon a vidékeken, ahol a szá­
razság a tarlót kiszárította, megkönnyítette a 
tarlómunkálatokat. Az őszi talajelőkészitő mun­
kálatok elé kedvezőbbé váltak a kilátások. Az 
esőzés, a jelentések szerint, sajnos, Szabolcs 
megyében a-legszórványosabh, ami .a burgonya 
fejlődésére nagy hátránnyal jár.

. — Erdészeti, államvizsga. Az 1922.
évben az őszi erdészeti államvizsga november 
6-án és a rákövetkező- napokon lesz. Az állam­
vizsgát tenni szándékozók szabályszerűen fel­
szerelt kérvényeiket a földmiveiésügyi minisz­
térium erdészeti főosztályának címére (Buda­
pest, V., Zoltán-utca 16) legkésőbben augusz­
tus hó végéig küldjék be. Ai erdészeti állam­
vizsgához bocsátásra a mai kivételes körülmé­
nyek között azok is igényt tarthatnak, akiknek i 
gyakorlati szolgálata a vizsga idejéig^ Számítva j 
a két! évet nem éri el, ha igazolják azt, hogy j 
a .gyakorlati szolgálatban mutatkozó hiányosság j 
önhibájukon kívül, valamely — a háborúval i 
kapcsolatos — méltánylást érdemlő ok követ- . 
kertében állott elő. . . Bővebb értesítés nyerhető Selinko Manónál Rákéczi-n. 13.

------------—.---------------- !—

-

— Katonai kancalovakat lehet be­
szerezni csere utján.- A - honvédelmi mi­
niszter az ország lótenyésztésének érdekeit szem 
előtt tartva, -valamennyi körietparancsnokság- 
hoz, lovass ági és tüzérségi szemlélőhöz intézett 
rendeletéivel lehetővé tette, hogy a lovasság éS 
tüzérség ióállományában lévő; .tenyésztésrefái- 
kalmasnak látszó kancák,; az illető csapattést 
.székhelyének környékénflakó 'lótenyésztő gáz­
dák teljes- korú (5——10 éves) megfelelő értékű 
heréitjeivel kicserélhelök legyenek. Bővebb fel­
világosítással az illető csapattestparancsnokság 
szolgál.

Lantulaidonos Zsil#vy Sándor.

Papa, 1922 ’-őiskolai kÖnvv.ivo'nT

Árverési hirdetmény. ,...
Bakonyság'község és egynegyed részben 

pápa-ugodi hítbtzomány tulajdonát képezőa

bakonysági malom 
tartozékaival együtt augusztus hö 15-én dél­
után- 3 órakor -lesz nyilvános árverésen bérbe­
adva Bakonyságon a községházánál.

Az árverési feltételek a csóti körjegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Elöljáróság.

A íieniesgirlácsi közbirto|cí)sság
6., esetleg 10 egymásután kö­
vetkező évre bérbeadja 
a tulajdonát képező. s

téglaégetőt.
I A bérlő azoanal a bérletbe lépftt.

Bővebb felvilágosítás nyerhető 
; . SÁGI PÉTER közbirtókos-
j sági elnöknél; Nemesgoiács (Zala a.)

Sürgős eladás.
Országos méretű . hármas, kaptár 
négy keretsoros, 120 beépített keret, 
11 2 kilogramm méh-viasz, négy erős 

méh csalad azonnal eladó.
Bővebb felvilágosítás nyerhető Tarrósi Gábornál 
i. Vid, posta Nagyalásony.

Ház-eladás.
A Zöldfa-utcában lévő 28. sz.

sarokház, 
amelybe n C lóra istálló van építve, azonnal eladó.
Hofherr - Schrantz' Clayton - Scbutíeworth
■I kerületi vezerkepviselete. ■

Raktárról szállítok
•SzivogHzmotort
Benzinmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Klingeritet

Gőzgépét
Daralot
Mérleget
Benzint

Gépszijat 
Gépolajat
Ponyvát 
Gyantát,

HUTTER VILMOS
Telefon 121. sz. PÁPA Fő-tér I7.^«z.

„luiiatanjgrol'’ mőtoroy
■■ magyarörszági képviselete, hb
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